[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SULPODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

REQUERIMENTO nº 97/2023
Providências relativas ao trânsito, nas proximidades da EMEI Vovó Chica.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Carlos Delgado, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes providências:
a) realocação da parada de ônibus próxima da EMEI Vovó Chica;
b) instalação de vaga de embarque e desembarque próxima a EMEI Vovó Chica;
c) reforço na sinalização de trânsito e faixa de pedestres nas proximidades da EMEI Vovó Chica;
d) construção de calçada nos arredores da EMEI Vovó Chica; e
e) drenagem e aterramento da praça nas imediações.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se o presente requerimento visando maior segurança em virtude de situações verificadas na localidade, que demandam maior atenção em razão do grande fluxo de veículos e pedestres, em especial, pais e alunos da Escola.
Uruguaiana, 27 de fevereiro de 2023.
Ver. CARLOS DELGADO
Bancada Progressistas
ols/cmu/gabCAD